
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.405 69Sexta-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2020

Período: 02 a 14/11/2020 - 12,5 (doze e meia) diárias
Servidor:  Jeff erson Moreira Espirito Santo - 57233266 - Gerente
Joel Lima Barbosa dos Passos - 8001272 - Técnico em Gestão Ambiental
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº. 628 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2020
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para os 
municípios de Santarém, Faro e FLOTA de Faro-PA, de 12 a 24/11/2020:

Servidor Objetivo

Sebastião Magno Castello Branco Oliveira, matrícula nº 
27545, ocupante do cargo de Gerente.

Realizar o acompanhamento do monitoramento e 
fi scalização pela CIPAMB.

Alacid Caldas da Silva, matrícula nº 5950289, ocupante 
do cargo de Auxiliar Operacional.

Realizar os trabalhos administrativos, logística para o 
transporte dos policiais e dos gêneros alimentícios.

II - Conceder 12,5 (vinte seis e meia) diárias, conforme o processo nº 
2020/589861, Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 599965
PORTARIA Nº. 632 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2020

I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, para o mu-
nicípio de Santarém-PA, de 05 a 07/11/2020:

Servidor Objetivo

Patricia Cristina de Leão Messias, matrícula nº 57224309, 
cargo de Gerente.

Realizar procedimentos administrativos inerentes ao 
cargo.

Pedro Paulo de Souza Queiroz, matrícula nº 5942921, 
cargo de Motorista.

Conduzir veículo ofi cial para transporte de servidora em 
atividade Institucional.

II - Conceder 2,5 (duas e meia) diárias, conforme o processo nº 
2020/530521, Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº. 633 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2020
I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, para os mu-
nicípios de Peixe-Boi, Bonito, Capanema, Cachoeira do Piriá e Garrafão do 
Norte-PA, de 17 a 20/11/2020:

Servidor Objetivo

Estevam Jorge Cavalcante Coqueiro, matrícula nº 
57230920, cargo de Gerente.

Realizar acompanhamento técnico regular do Prosaf/
Renascente: visitas aos viveiros e SAF’s, orientação 

sobre novos e antigos plantios, restabelecer as ações do 
projeto e os novos plantios que serão realizados, verifi -
car os viveiros instalados nestas localidades em parceria 

com Emater e nas referidas prefeituras.

Jaime Wanderley Correa Nonato, matrícula nº 5413214, 
ocupante do cargo de Motorista.

Conduzir veículo ofi cial para transporte de servidor em 
atividade Institucional.

II - Conceder 3,5 (três e meia) diárias, conforme o processo nº 
2020/822950, Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 600238

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 056/2020/GAB/SEC 
BELÉM/PA, 12 DE NOVEMBRO DE 2020

O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe são conferidas no artigo 138, da Constitui-
ção do Estado do Pará.
CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 205, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/01/1994;
CONSIDERANDO ainda, o teor do Despacho, datado de 10/11/2020, da 
Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa/SAGA/SEGUP, constante do 
Processo Administrativo Eletrônico nº 2019/553723;
RESOLVE: I – ALTERAR a constituição de membro da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurado pela PORTARIA Nº 027/2020/GAB/
SEC, de 20 de janeiro de 2020;
II – EXCLUIR a servidora FERNANDA COLARES DE CASTRO, Assessor I, MF 
nº 5916511/3;
III – INCLUIR o servidor LAURÉCIO SILVINO COUTO DA ROCHA, Assistente 
Administrativo, MF nº 58980/1;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 600399

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 068/2020-SEGUP/PA
Processo Eletrônico nº 2020/43479
Exercício: 2020
Objeto:Aquisição de Motores de Popa 60 HP, Motores de Centro Rabeta 
Diesel 350 HP e Lancha Voadeira em Alumínio Naval com Motor de 150 
HP com Reboque, com vistas a “Fortalecer e Modernizar o Sistema Esta-
dual de Segurança Pública e Defesa Social (SIEDS) do Estado do Pará, por 
meio da aquisição de viaturas e embarcações caracterizadas, equipamen-
tos náuticos, equipamentos de proteção individual de combate à incêndio e 
equipamentos para exames periciais” com recurso oriundo do Convênio nº 
892621/2019 fi rmados entre a SEGUP/PA e SENASP - MJ.
Data da assinatura: 11/11/2020
Vigência: 11/11/2020 à 10/11/2021
Valor Global: R$ 3.090.397,80 (três milhões noventa mil, trezentos e no-
venta e sete reais e oitenta centavos).
Programação Orçamentária: 21.101.06.181.1502.8264- Gerenciamen-
to das Ações Integradas de Segurança Pública.; Natureza da Despesa: 
449052; Fontes do Recurso: 0106,0306 e 6101
Contratado: FERRARI & CIA LTDA
CNPJ: 04.542.330/0001-60
Endereço: Avenida Pedro Alvares Cabral , n° 1.011, Bairro: Marambaia, 
CEP: 66.613-150, Belém/PA
Ordenador: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 600343

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022 /2020-SEGUP/PA
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social comunica que 
realizará Licitação na Modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo 
MENOR PREÇO pelo critério de julgamento MENOR PREÇO POR LOTE, modo 
de disputa ABERTO.
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de MANUTEN-
ÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, INSTALAÇÃO E DESINSTALAÇÃO DE APARE-
LHOS DE AR CONDICIONADO, para atender as necessidades da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, de acordo com as condições e 
especifi cações técnicas do Termo de Referência, Anexo I do Edital.
DATA DA ABERTURA: 26/11/2020.
HORA DA ABERTURA: 10 h (Horário Ofi cial de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG: 
925801)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico www.
comprasgovernamentais.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br
Belém(PA), 12 de novembro de 2020.
Luciana Cunha da Silva
Pregoeira designada

Protocolo: 600208

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 160/2020 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de 
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, 
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. ALAN 
AILTON DA SILVA GUIMARÃES, brasileiro, casado, portador da Cédula de 
Identidade n° 12863, CPF n°489.879.132-87, residente e domiciliado nes-
ta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no artigo 25, inciso I, da Lei 
8.666/93, para contratação direta da empresa GESPI INDÚSTRIA E CO-
MÉRCIO DE EQUIPAMENTOS AERONÁUTICOS S.A., inscrita no CNPJ sob o 
nº 45.218.484/0001-88 com sede à Rua Guaratinguetá, nº 55, Vila Nova 
Conceição, CEP: 12.231-120, cidade de São José dos Campos, Estado de 
São Paulo, para atender as necessidades desta Secretaria de Segurança 
Publica e Defesa Social, com valor global de R$ 1.898.520,50 (um milhão 
oitocentos e noventa e oito mil e quinhentos e vinte reais e cinquenta cen-
tavos). Programação Orçamentária: 21.101.06.181.1502.8264 - Geren-
ciamento das Ações Integradas de Segurança Pública; Natureza: 449052 
Fonte: 0101 PI: 1050008264E.
Belém/PA, 12 de Novembro de 2020.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 600273

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 160/2020-SEGUP

Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 160/2020–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, inciso I do referido diploma legal.
Belém/PA, 12 de Novembro de 2020.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 600274


